

Report On
Field Visit
Organized by
Secondary Training College, Mumbai

Sr.no	Activity	Particulars
1.	Field Visit	History Pedagogy (Muesium Visit)
2.	Dates	27 June 2025
3.	Venue	Secondary Training college Mumbai –01
4.	Number of students	35
5	Number of beneficiary	33
6.	Target group	Secondary Training college Mumbai –01 B.Ed First Year 2024–26 (Second Sem)
7.	Topic Covered	* Mummy a preserved dead body, especially one from ancient Egypt * Elephant–headed Ganesha Idol * Nataraja – Dancing Shiva Statue
8.	Inauguration Ceremony by	Dr. Suvidya sarvankar Dr. Sunita Londhe

दिनांक 27 जून 2025 रोजी महाविद्यालयातर्फे शैक्षणिक क्षेत्रभेटी अंतर्गत छत्रपती शिवाजी महाराज वास्तु संग्रहालयास भेट देण्यात आली. प्रथम वर्ष छात्र अध्यापक व प्राध्यापक यांचा समावेश होता. सकाळी 11 वाजता वास्तू संग्रहालयात प्रवेश करण्यात आला. एकूण विद्यार्थी संख्या 33 होती. छात्र अध्यापक प्राध्यापक वर्ग यांच्या समवेत प्रवेश केल्यानंतर सर्वप्रथम वास्तू संग्रहालयामध्ये माहिती देण्यासाठी योग्य त्या मार्गदर्शकांची देखील सोय होती. त्यानंतर तुषार कदम सरांनी वास्तू संग्रहालयाचा इतिहास थोडक्यात सर्व छात्र अध्यापकांना सांगितला. इतिहास हा विषय विद्यार्थ्यांना शिकवताना खेळीमेळी ने व वेगवेगळ्या वस्तूंना कशाप्रकारे शिकवू शकतो त्याची योग्य ती माहिती विद्यार्थ्यांपर्यंत कशी पोहोचवता येईल याची सुंदर रित्या माहिती देण्यात आली. सर्वप्रथम , प्रथम वर्षीय छात्र अध्यापकांचा एक गट तयार करण्यात आला. त्यानंतर वास्तू संग्रहालयाची माहिती देण्यास सुरुवात झाली.

वास्तूसंग्रहालयात पारंपारिक दागिने, शिल्पकला दालन , इजिप्तशियन मम्मी, नाणी, मुर्त्या, चित्रे, पारंपारिक वस्त्रे, चिनी मातीची भांडी, या सर्वांची सखोल माहिती देण्यात आली. विस्तृत वास्तू संग्रहालय अनेक परंपरा व ऐतिहासिक माहितीने परिपूर्ण असा होता. ऐतिहासिक क्षेत्रभेटीसाठी अनुकूल स्थान होते.



On June 27, 2025, the college visited Chhatrapati Shivaji Maharaj Vastu Sangrahalaya as part of an academic field visit. The first year student teachers and professors were included. The Vastu Sangrahalaya was entered at 11 am. The total number of students was 33. After entering the Vastu Sangrahalaya along with the student teachers and professors, first of all, there were suitable guides to provide information in the Vastu Sangrahalaya. After that, Tushar Kadam Sir briefly told the history of the Vastu Sangrahalaya to all the student teachers. While teaching the subject of history to the students, information was given in a fun way and how to teach different objects properly to the students.